统景人发〔2023〕14号

重庆市渝北区统景镇人大主席团

关于印发《重庆市渝北区统景镇人大决议执行监督办法（试行）》的通知

各代表小组、代表活动站、民情联络点：
《重庆市渝北区统景镇人大决议执行监督办法（试行）》已于2023年8月23日经重庆市渝北区统景镇第二十届人民代表大会第四次会议审议通过，现印发给你们，请抓好贯彻执行。

重庆市渝北区统景镇人大主席团

2023年8月25日

重庆市渝北区统景镇人大决议执行监督办法（试行）
第一章  总  则
第一条  为了保障和规范统景镇人民代表大会及其主席团依法开展监督，突出监督重点，完善监督机制，增强监督实效，督促决议执行，确保镇人大及其主席团监督权的有效行使和监督事项落到实处。根据《中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织法》、《重庆市乡镇人民代表大会工作条例》等法律法规的有关规定，结合我镇实际，制定本办法。

第二条   监督的原则。坚持党的领导、严格依法监督、强调监督实效。

第三条  监督的主体。镇人民代表大会及其主席团。

第四条  监督的内容。镇人民政府执行本年度镇人民代表大会决议的情况。

第二章  镇人民政府的职责

第五条  镇人民政府应当依法接受监督，自觉配合镇人大主席团对有关决议执行的监督工作。

第六条   镇人民政府应当严格执行决议，并按照报告期限要求，向镇人民代表大会或者人大主席团书面报告决议的执行情况。报告内容包括：决议执行的措施及执行效果，执行过程中存在的主要问题及原因分析，改进执行措施的计划等。

第七条  镇人民政府应当每季度向镇人大主席团报告财政预决算报告决议的执行情况。

第八条  镇人民政府应当在年中人代会上报告本年度政府工作报告决议的执行情况；12月在人大主席团会议上专题报告本年度政府工作报告决议的执行情况，并纳入第二年年初人代会政府工作报告的第一个内容向镇人民代表大会作报告。
第九条  决议执行过程中，确因特殊原因不能如期报告的，镇人民政府应当及时向镇人大主席团说明情况，经人大主席团同意可以延期报告。
第三章   镇人大主席团的职责

第十条  人民代表大会闭会期间，人大主席团负责人大决议执行情况的跟踪监督。人大办公室承担组织、协调、联系工作。
镇人大主席团可以根据情况邀请辖区镇人大代表参与监督。
第十一条   镇人大主席团应当综合运用听取和审议报告、工作视察、专题调查、述职评议、执法检查、绩效评估等多种监督形式，形成监督合力，增强监督实效。

第十二条  镇人大主席团应当在听取政府工作报告决议执行情况的报告后，对镇人民政府的有关工作进行审议。

第十三条  镇人大主席团应当在年初人代会上对本年度政府工作报告决议的执行情况进行满意度测评，由全体代表通过无记名投票方式进行，测评分为“满意、基本满意、不满意”三个等次，测评结果当场公布。如果满意票和基本满意票总数未超过应到会人数2/3的，镇人民政府应当在2个月内再次向镇人大主席团报告决议执行情况，由镇人大主席团进行会议审议和满意度测评，如果满意票和基本满意票总数仍未超过应到会人数2/3的，镇人大主席团应当按程序向镇党委报告测评结果，并提请镇党委研究处理。
第四章   附  则

第十四条  本办法由统景镇人大主席团负责解释。

第十五条  本办法自统景镇人民代表大会审议通过并印发之日起施行。

	渝北区统景镇人大办公室                    2023年8月25日印